深圳市沃尔核材股份有限公司

关于2018年度证券投资情况的专项说明

根据深圳证券交易所《中小企业板信息披露业务备忘录第 2 号：定期报告披露

相关事项》及相关规定，深圳市沃尔核材股份有限公司（以下简称“公司”）董事会

对公司 2018 年度证券投资情况进行了认真核查，现将有关情况说明如下：

一、证券投资概述

（一）公司投资长园集团股票基本情况

1、2014 年 5 月 26 日，公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于拟开

展资金总额不超过人民币 3亿元的长期股权投资的议案》，同意公司使用总额不超

过人民币 3亿元的资金进行长期股权投资，用于购买长园集团股份有限公司（以下

简称“长园集团”）股票。

2、2014 年 12 月 8 日，公司第四届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司

拟以不超过人民币 1.8 亿元认购长园集团股份有限公司资产重组募集配套资金的议

案》。该议案已经公司 2014 年第七次临时股东大会审议通过。公司本次认购长园集

团非公开发行的15,638,575股股票已于2015年8月18日在中国证券登记结算有限

公司上海分公司办理完毕登记手续。

3、2017 年 3 月 14 日，公司第五届董事会第六次会议审议通过了《关于受让公

司一致行动人所持长园集团部分股权的议案》，同意公司以大宗交易方式受让公司

一致行动人外贸信托•万博稳健 2期证券投资集合资金信托计划、外贸信托•万博稳

健 7期证券投资集合资金信托计划、外贸信托•万博稳健 9期证券投资集合资金信托

计划、新华基金-工行-万博稳健 10 期资产管理计划持有的全部长园集团股票，同意

公司以大宗交易方式受让公司一致行动人易华蓉及童绪英持有的长园集团部分股

票。合计受让长园集团股票总金额不超过人民币 8亿元，具体受让价格参照大宗交

易时的市场价格。该事项已经公司于 2017 年 3 月 27 日召开的 2017 年第三次临时股

东大会审议通过。截止 2017 年 6 月 8 日，公司受让长园集团股票已实施完毕。

4、2018 年 1 月 9 日，公司第五届董事会第十七次会议审议通过了《关于拟转

让公司所持部分长园集团股票的议案》，同意公司将所持长园集团股份有限公司部分

无限售流通股共计 7,400 万股以 16.8 元/股的价格转让给山东科兴药业有限公司，

股份转让价款合计为人民币 1,243,200,000 元。上述事项已经公司 2018 年第二次临

时股东大会审议通过。2018 年 6 月 5 日，中国证券登记结算有限责任公司办理完成

本次股权转让过户手续。本次股权转让过户手续完成后，公司持有长园集团股票由

103,258,471股减少至29,258,471股,持有长园集团股票占其总股本由7.79%减少至

2.21%。

（二）公司投资中广核技股票基本情况

2015 年 11 月 27 日，公司召开的第四届董事会第三十一次会议审议通过了《关

于公司以所持参股公司股权作价认购大连国际非公开发行股票的议案》，同意公司

以所持深圳中广核沃尔辐照技术有限公司（以下简称“中广核沃尔”）40%股权认购

中国大连国际合作（集团）股份有限公司(以下简称“大连国际”或“中广核技”)

非公开发行的股票，认购价格为 8.77 元/股。2017 年 1 月 24 日，公司本次认购大

连国际非公开发行的 1,566,193 股股票已办理完成登记手续并登记到账，上市首日

为 2017 年 1 月 25 日。

注：2017 年 2 月 27 日，“大连国际”正式更名为“中广核技”。

二、报告期末证券投资情况

（一）截至2018年度末，公司投资长园集团股票情况如下：

截至 2018 年 12 月 31 日，公司直接持有的长园集团股票为 29,258,471 股，占

其总股本的 2.21%，具体情况如下：

                                                         单位：万元

证券

代码

证券

简称
投资成本

持股数量

（股）

持股比

例（%）

报告期内增

加投资金额

报告期

内减少

投资金

额

报告期计

入权益的

累计公允

价值变动

期末账面值
会计核

算科目

股份

来源

6005

25

长园

集团
28,234.42 29,258,471 2.21% 28,234.42 0

-15,419.

21
12,815.21

可供出

售金融

资产

二级

市场、

定向

增发

鉴于公司对长园集团持股数量的变化及其他相关因素的影响，公司于2019年1

月30日召开的第五届董事会第三十七次会议审议通过了《关于对长园集团股份有限

公司股权投资会计核算方法变更的议案》，根据《企业会计准则》等相关规定的要

求，公司将对长园集团股权投资的会计核算方法由长期股权投资调整至可供出售金

融资产。由于上述会计核算方法的调整，公司2018年增加可供出售金融资产

28,234.42万元。

（二）截至2018年度末，公司投资中广核技股票情况如下：

截至2018年12月31日，公司直接持有中广核技股票为1,566,193股，占其总股本

的0.1484%，具体情况如下：

单位：万元

证券

代码

证券

简称
投资成本

持股数量

（股）

持股比例

（%）

报告期内

增加投资

金额

报告期内

减少投资

金额

报告期计

入权益的

累计公允

价值变动

期末账面

值

会计核

算科目

股份

来源

0008

81

中广

核技
1,646.50 1,566,193 0.1484 0 0 -689.56 956.94

可供出

售金融

资产

定向

增发

（三）其他情况说明

报告期内，除上述证券投资事项之外，公司及下属控股子公司未进行其他证券

投资活动。

三、证券投资内控管理情况

公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板

上市公司规范运指引》以及《公司章程》的有关规定，公司制定了《风险投资管理

制度》等投资决策制度，对公司风险投资的原则、范围、权限、内部审核流程、内

部报告程序等方面均作了详细规定，能有效防范投资风险，同时公司将加强市场分

析和调研，切实执行内部有关管理制度，严控风险。2018 年度，公司严格按照《风

险投资管理制度》相关规定进行证券投资，未发现有违反相关制度的行为。

四、独立董事就公司 2018 年证券投资的情况发表如下意见：

经审议，我们认为：公司证券投资资金来源于公司自有和自筹资金，没有影响

公司主营业务的正常开展。公司2018年度开展的证券投资活动不存在违反法律法规

及规范性文件规定之情形，符合《公司章程》及公司相关制度的规定，决策程序合

法合规。公司实施的证券投资与公司发展战略相符，不存在损害公司及中小股东利

益的情形。

特此说明。

                                   深圳市沃尔核材股份有限公司董事会

                                            2019 年 4 月 27 日